平成２３年 ３ 月 ３ 日

報道機関 各位
東北大学附属図書館

『齋藤養之助家史料』目録贈呈式及び史料展示について

「齋藤養之助家史料」は、戦前に全国第 2 位の大地主であった宮城県桃生郡

河南町前谷地（当時）の齋藤家から、平成 15 年度に附属図書館が一括寄贈を受

けたもので、日本の近代史研究にとって第一級の史料群です。受入後、長期に

わたり整理作業を行ってまいりましたが、この度目録が完成したことに伴い、

寄贈者である齋藤武子氏への目録贈呈式を下記のとおり行います。また、同時

に膨大な史料の中から選定した貴重な史料の一部を、附属図書館展示コーナー

にて一般公開いたします。

（お問い合わせ先）
東北大学附属図書館情報管理課
担当：図書館専門員 佐藤初美
電話番号：022-795-5919

■『目録贈呈式』
・日時：平成 23 年 3 月 7 日（月）14 時
・場所：東北大学附属図書館（本館）

■『齋藤養之助家史料受入・整理完了記念展示

“全国第二位の大地主 宮城県河南町「齋藤家」の足跡”』
・日時：平成 23 年 3 月 7 日（月）～3 月 27 日（日）
・場所：東北大学附属図書館（本館）エントランスホール
    ※本館の開館時間中は観覧可能です（月～金：8:00-22:00、土日祝：

10:00-22:00）。

なお、史料の利用は、平成 23 年 4 月以降段階的に開始する予定です。